
ÚVODNÍ SLOVO

Vážené dámy a pánové,

dovolte, abych Vás jménem organizátorů přivítala na XXI. celostátním kongresu České společ-
nosti pro léčbu rány s mezinárodní účastí, který se tradičně koná v malebném městě Pardubice 
v prostorách místní univerzity.

Cílem této multidisciplinární odborné akce je představení péče o pacienta s ránou napříč zdra-
votnickým systémem. Nosné téma letošního ročníku je „Nehojicí se rány v kontextu systémo-
vých změn ve zdravotnictví“.

Odborný program konference je sestaven z vyzvaných i z přihlášených sdělení. O své zkušenosti 
s léčbou ran a užití nových technologii se s námi podělí přední čeští i zahraniční odborníci.

Věnovat se budeme aktuálním trendům v právu, legislativě a kompetencích, využijeme jedi-
nečné příležitosti účasti nově zvolené předsedkyně EPUAP prof. Pokorné, která s kolegy připra-
vila blok věnovaný léčbě dekubitů, jako tradičně se budeme zabývat problematikou a novými 
poznatky v léčbě diabetické nohy, onkologických ran a využití nových technologií v péči o ne-
mocné s ránou. Na závěr se můžete těšit na sekci mladých výzkumníků a kliniků.

Počet přihlášených aktivních účastníků převýšil kapacitu auly a proto jsme zvolili novou formu 
aktivní účasti  – e-posterovou sekci. Doufáme, že Vás zaujme svou neformální atmosférou a ži-
vými diskusemi s autory posterů. Součástí programu je také 29 workshopů napříč medicínskými 
obory, které prohloubí Vaše praktické dovednosti. Mimo jiné si Vás dovoluji pozvat na worksho-
py věnované fotodokumentaci vývoje rány během léčby, možnostem prevence syndromu dia-
betické nohy nebo bandážování.

Věříme, že kongres svou odborností přispěje k širšímu přehledu a orientaci v mezioborové spo-
lupráci, že budete rádi sdílet své zkušenosti s ostatními účastníky kongresu a že si prohloubíte 
své znalosti a praktické dovednosti v péči o pacienty s ránou. To vše pak povede ke zkvalitnění 
naší profesní činnosti.

Těším se na setkání s Vámi v Pardubicích!

Za organizační a programový výbor kongresu

doc. MUDr. Lenka Veverková, Ph.D., 
předsedkyně České společnosti pro léčbu rány

1



Všeobecné informace
Záštity
Kongres se koná pod záštitou JUDr. Martina Netolického, Ph.D., hejtmana Pardubického kraje, 
a prof. Ing. Libora Čapka, Ph.D., rektora Univerzity Pardubice.

Pořadatelé
Česká společnost pro léčbu rány ve spolupráci s Fakultou zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice a Pardubickou nemocnicí (Nemocnice Pardubického kraje, a.s.)

Organizační výbor
doc. MUDr. Lenka Veverková, Ph.D. (předsedkyně)
prim. MUDr. Ivo Bureš
MUDr. Júlia Černohorská, Ph.D.
MUDr. Dominika Diamantová, Ph.D.
plk. MUDr. Radek Doležel, Ph.D.
MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D.
Mgr. Markéta Koutná, Ph.D.
Ing. Marie Krausová
MUDr. Vojtěch Mezera, Ph.D.
Bc. Hana Pekárková 
prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.  
MUDr. Robert Ston
MUDr. Jan Stryja, Ph.D.
Mgr. Lenka Šeflová
prof. MUDr. Samuel Vokurka, Ph.D.

Organizační sekretariát

AMCA, spol. s r. o.  
Academic and Medical Conference Agency
Vyšehradská 320/49  
128 00  Praha 2 
t: +420 731 496 062 
e: amca@amca.cz
www.amca.cz

2



Datum a místo konání
26.–27. ledna 2023 (čtvrtek–pátek)

Univerzita Pardubice
Studentská 519 
532 10 Pardubice 2
www.upce.cz

Registrační hodiny
čtvrtek 26. 1.   8.00–18.00
pátek 27. 1.   8.30–14.30

Stravování
V registračním poplatku jsou zahrnuty obědy ve čtvrtek a v pátek a další občerstvení. Příslušné 
kupóny jste obdrželi při registraci.

Obědy jsou podávány od 10:30 do 14:00 v jídelně v 1. PP, na stejném místě si kdykoli můžete 
vyzvednout vodu a slané i sladké pečivo. Káva a další nápoje jsou k dispozici u baru ve 2. NP.

Společenský večer
čtvrtek, 26. 1., 19.30
Atrium Palác Pardubice, Masarykovo nám. 2799, 530 02 Pardubice I

Vstup pouze pro předem registrované účastníky. Omezený počet vstupenek je možné zakoupit 
za 600 Kč u registrace.

Doprava
Trolejbusem č. 3, č. 7 nebo autobusem č. 17 ze zastávky „Polabiny, Hradecká“ do zastávky 
„Masarykovo nám.“ (3 zastávky, 5 min.).

3



Hlavní téma kongresu
• nehojicí se rány v kontextu systémových změn ve zdravotnictví

Podtémata

• aktuální trendy v právu, legislativě a kompetencích

• nové poznatky v léčbě diabetické nohy

• sekce mladých výzkumníků a kliniků v péči o rány

• sekce dekubitů

• komplexní péče u stavů komplikujících nehojicí se rány  
(flebologie, lymfologie, kompresivní bandáže etc.)

• rány v onkologii

• péče o pacienta s ránou napříč zdravotnickým systémem  
(domácí péče, akutní lůžková péče, paliativní péče)

• požadavky na komplexní péči o kůži v okolí rány (macerace, hyperkeratóza)

Akreditace ČLK
Kongres je akreditován Českou lékařskou komorou a pořádán dle stavovského předpisu ČLK 
číslo 16.

ID akce: 109709 

Ohodnocení

• pasivní účast:   12 kreditů

• hlavní autor přednášky  7 kreditů

• spoluautor přednášky:  5 kreditů

• hlavní autor posteru:  5 kreditů

• spoluautor posteru:   3 kredity (první dva spoluautoři), 1 kredit (další spoluautoři)

Kredity získané za aktivní i pasivní účast budou členům ČLK připsány na jejich členské účty ve 
Vzdělávacím portálu ČLK (www.vzdelavanilekaru.cz).

Certifikáty budou účastníkům rozeslány e-mailem po skončení kongresu.  

Informace pro přednášející
Prezentaci na USB disku prosím předejte technikům ve slide centru, které je umístěno v místnosti 
č. 212 ve 2. NP, nejpozději 30 minut před zahájením příslušné sekce. Formát prezentace musí být 
kompatibilní s programem Microsoft PowerPoint (PPTX aj.), příp. PDF.

Workshopy
Součástí programu je 29 workshopů s omezenou kapacitou.

Přednost při vstupu do příslušných učeben mají předem zaregistrovaní účastníci (nejpozději 
5 minut před plánovaným zahájením workshopu), na zbylá volná místa se lze zapsat u registrace 
(max. 15 minut před plánovaným zahájením workshopu), příp. přímo před zahájením workshopu.

4



5



Zlatí partneři

Stříbrní partneři

Mediální partneři

Bronzový partner

Partneři

6



Vystavovatelé / partneři workshopů

7



ODBORNÝ PROGRAM
ČTVRTEK 26. 1. Aula A1

9:00 Slavnostní zahájení

9:30 Sekce 1
předsedající: L. Veverková, V. Mezera

• Zpráva o ČSLR
L. Veverková (Brno)

• Přehledy jednotlivých sekcí
J. Stryja, A. Pokorná, R. Doležel, V. Fejfarová, R. Ston, D. Diamantová, S. Vokurka, 
H. Pekárková

• Regenerative medicine, new era in wound healing
A. Erkin (Sakarya, Turkey)

10:30 přestávka 

10:35 Sekce 2: Aktuální trendy v právu, legislativě    
 a kompetencích

předsedající: J. Stryja, A. Pokorná

• Klinické doporučené postupy v léčbě ran a jejich dopad na nejlepší klinickou praxi
J. Stryja (Třinec), A. Pokorná (Brno)

• Míra právní zodpovědnosti za postupy a rozhodnutí – problematika dekubitů
I. Dvořáčková (Hradec Králové)

• Medicínsko-právní kazuistika z oblasti dekubitů  
L. Šeflová, S. Procházková (Olomouc)

• Praktické právní aspekty preskripce a výdeje zdravotnických prostředků
J. Zahálka (Praha)

11:35 přestávka 

11:40 Sekce 3: Problematika dekubitů
předsedající: A. Pokorná, J. Stryja

• Aktuální výzkumné aktivity v oblasti dekubitů v ČR
A. Pokorná a kol. (Brno)

• Pilotní data k analýze nákladovosti dekubitů
L. Krupová a kol. (Ostrava)

• Problematika manažmentu dekubitov v kontexte slovenského zdravotníctva
B. Grešš Halász (Košice)

• Úloha CZEPA ve Spinálním programu ČR
Z. Faltýnková (Praha), M. Nahodilová (Jihlava)

• Význam pacientské organizace v systému péče o nehojící se rány
A. Holubová (Soběslav)

9



12:50 přestávka 

13:30 Sekce 4: Nové poznatky v léčbě diabetické nohy
předsedající: V. Fejfarová, M. Koutná

• Novinky v podiatrické péči (novinky z DFSG kongresu)
V. Fejfarová, M. Dubský (Praha)

• Novinky v podiatrické péči (novinky z EWMA kongresu)
M. Dubský a kol. (Praha)

• Point-of-Care ultrasonografie (POCUS) hlezna a nohy u syndromu diabetické nohy
T. Novotný a kol. (Ústí nad Labem)

• Biologické kryty u syndromu diabetické nohy
K. Sutoris a kol. (Praha)

• Chirurgické odlehčení syndromu diabetické nohy
P. Teyssler a kol. (Praha)

• Problematika syndromu diabetické nohy z pohledu pojišťovny
M. Jankůj (Praha)

15:00 přestávka 

15:05 Sekce 5: Chirurgické přístupy v hojení ran
předsedající: R. Doležel, V. Mezera

• When to think about NPWT treatment and how to deal with the therapy
T. Banasiewicz (Poznań, Poland)

• Moderní přístupy k řešení defektů stěny břišní a dalších chirurgických komplikací
V. Červinka a kol. (Pardubice)

• Infekční komplikace v operativě kýl – naše zkušenosti
M. Páral a kol. (Nové Město na Moravě)

• Defekty ohrožující končetinu amputací
M. Rohlíková a kol. (Pardubice)

• Lokální okysličení tkání
R. Doležel (Praha)

• Podtlaková terapie u pacientů s PJI
J. Burda, T. Otaševič (Brno)

16:25 přestávka 

16:30 Sekce 6: Popáleninová medicína a chirurgie v hojení ran
předsedající: R. Ston, M. Krausová

• Nekrotizující infekce měkkých tkání – stále podceňovaná diagnóza
T. Jakeš a kol. (Praha)

• SPINCARE™, elektrospinningem připravené syntetické epidermální náhrady 
z nanovláken, první zkušenosti s použitím u popálených pacientů na Klinice 
popálenin FNKV Praha
H. Šuca a kol. (Praha)

10



• Použití allotransplantátů u rozsáhle popálených pacientů
M. Švecová, C. Stonová (Praha)

• Aplikácia allograftu ľudskej kože u onkologického pacienta s hlbokou popáleninou 
J. Bartková a kol. (Brno)

• Revaskularizace defektu – práce pro angiotým / superspecialistu
M. Pirkl a kol. (Pardubice)

• Využití NPWT a autotransplantace při řešení décollementu dolní končetiny
T. Poch a kol. (Kolín)

17:50 konec programu
 

ČTVRTEK 26. 1. Posluchárna A2

10:35 Sekce 7: Varia
předsedající: V. Mezera, H. Pekárková

• Chirurgická onemocnění nehtů u pacientů se SDN
K. Navrátil, V. Černý (Praha)

• Účinek medicinálního medu u pacientů se syndromem diabetické nohy
A. Holubová (Sezimovo Ústí), A. Pokorná (Brno)

• Maligní ulcerace, která se hojila
V. Mezera, M. Žiaran (Pardubice)

• Zkušenosti s použitím ActiMarisu na pracovišti ústní, čelistní a obličejové chirurgie 
aneb „slaná voda“ – zázrak v hojení operačních ran u onkologických pacientů
G. Sýkorová (Plzeň)

• Zhodnocení efektu léčby sulodexidem u bércových ulcerací
S. Wasiková a kol. (Brno)

• Břišní katastrofa u extrémně obézní pacientky
L. Kvasnicová a kol. (Brno)

11:35 přestávka  

11:40 Sekce 8: Aktuální trendy v NPWT/SSI
předsedající: R. Ston, M. Krausová

• Podtlaková terapie v ambulantní praxi
H. Poláková (Pardubice)

• Prevena jako podpora nekomplikovaného pooperačního hojení
P. Čecháčková (Jihlava)

• Komplikace po operaci prsou v estetické chirurgii
A. Menšíková a kol. (Brno)

• Enhanced debridement of infected tissue by utilizing VAC VeraFlo therapy in perianal 
area
I. Pukiova (Oxford, UK)

• Využití kombinace aplikace Amniodermu a negative pressure wound therapy 
u nemocného s traumatem dolní končetiny – první zkušenost
D. Šmíd, J. Křečková (Stod)

11



• Využití Negative Pressure Wound Therapy u pacienta s dekubitem III. kategorie 
a paraplegií – kazuistika
P. Kůřil a kol. (Brno)

12:40 přestávka 

13:20 Sekce 9: Domácí péče
předsedající: H. Pekárková, J. Černohorská

• Péče o defekt vzniklý poleptáním – kazuistika
J. Tichá, B. Baslarová (Olomouc)

• Nutnost revize v osvětě názorů na aktivní přístup v hojení nejen operačních ran 
J. Bartoňková (Olomouc)

• Není růže jako růže – kazuistika
P. Trulík (Zlín)

• Onkologické onemocnění v domácí a hospicové péči
M. Schneider a kol. (Uherské Hradiště)

• Statistika nuda je aneb nehojící se defekty v domácí péči
A. Turková (Hradec Králové)

14:10 přestávka 

14:30 Workshop A2.1 (Hartmann - RICO):  
 Účelné využítí technologií ke snížení výskytu SSI /   
 Komplexní přístup v hojení ran

vedoucí workshopu: L. Veverková, A. Holubová 

15:15 přestávka 

15:30 Workshop A2.2 (Hartmann - RICO): Štěstí
vedoucí workshopu: L. Janáčková

16:15 přestávka 

16:30 Workshop A2.3 (Essity): Optimální možnosti pro silně   
 secernující žilní bércové vředy, a nejen pro ně

vedoucí workshopu: H. Petrová

• Pro úspěšnou léčbu žilních bércových vředů je nezbytná správná kompresivní léčba, 
kterou často komplikuje nadměrná secernace. Pro optimální řešení je možné použít 
5 kroků, kterými nastavíme podmínky pro úspěšné hojení, bez nutnosti časté výměny 
promáčených obinadel, bez macerované kůže a nepohodlí pacienta.

17:15 konec programu

13



ČTVRTEK 26. 1. Učebna A3

10:35  E-posterová sekce I
moderátoři: J. Černohorská, R. Doležel

• Ošetřování okolí ran
P. Konrád (Černošice)

• Parazitózy a parazitofóbie v dermatológii a ich komplikácie
H. Zelenková (Svidník)

• Infekční komplikace devastačních poranění kůže a měkkých tkání způsobené 
vláknitými houbami
J. Holoubek a kol. (Brno)

• Od hlavičky k patě aneb porovnání pronační polohy u dětí a dospělých pacientů
P. Neradová a kol. (Praha)

• Ošetření poranění, ulcerací a lézí na genitálu u mužů a žen s ohledem na účelnost 
krytí a komfort pacienta
M. Koutná a kol. (Praha)

• Využití Cutimed mřížky k přípravě na plastiku nosu
Z. Lauková (Hradec Králové)

11:20  přestávka 

11:40  E-posterová sekce II
moderátoři: J. Černohorská, R. Doležel

• Léčba projevů chronické žilní nedostatečnost v období epidemie COVID-19
L. Veverková (Brno)

• Tlakové léze na patách – šetření ve FN Hradec Králové
I. Dvořáčková (Hradec Králové)

• Účinky perorálně podávaných kanabinoidů na léčbu diabetické ulcerace 
a chronické rány
F. Bednařík (Zlín)

• Komplikované hojení rozsáhlé rány u pacientky s pergamenovou kůží při dlouhodobé 
kortikoterapii 
M. Fiamoli a kol. (Brno)

• Komplikované hojení po kontaktu s jedovatou ropušnicí obecnou
I. Tresnerová a kol. (Brno)

• ActiMaris v monoterapeutické i polyterapeutické praxi
V. Stryalová (Chrudim)

• Pyoderma gangrenosum – kazuistika
D. Nožička (Chrudim)

12:30  přestávka 

13:30 Workshop A3.1 (Aspironix):  
 Sponge, foil and pump – 3 tools with hundred possibilities

vedoucí workshopu: T. Banasiewicz

1510

STAGNUJÍCÍ RÁNY POTŘEBUJÍ  
TECHNOLOGII VÍCE NEŽ STŘÍBRO™

1, 2

Technologie VÍCE NEŽ STŘÍBRO™, 
speciálně vyvinutá pro boj s biofilmem,  
využívá synergický efekt tří klíčových 
komponentů: ionického stříbra, 
surfaktantu a kovového chelačního 
činidla. Tyto složky mezi sebou 
spolupracují, aby přinesly  
co nejlepší výsledek.*

1. Metcalf DG et al. J. Wound Care 2016; Vol25, No3. 
2. Metcalf DG, et al. Int Wound J 2017; 14: 203–213. 
* When compared to AQUACEL™ Ag Extra™ dressing and 
other silver-only competitor dressings: ACTICOAT™ 7 and 
SILVERCEL™ Non-Adherent dressings.

ConvaTec_pruvodce_hojenim_ran_16032022.indd   10ConvaTec_pruvodce_hojenim_ran_16032022.indd   10 20.03.2022   21:2420.03.2022   21:24



14:15 přestávka 

14:30 Workshop A3.2 (B. Braun): Čistá rána krok za krokem
vedoucí workshopu: A. Erbenová

15:15 přestávka 

15:30 Workshop A3.3 (Mölnlycke):  
 Pergamenová kůže – malý velký problém

vedoucí workshopu: L. Krupová, L. Kamešová

• Doporučené postupy ošetřování pergamenové kůže podle ISTAP
• Ukázky z praxe – jak správně ošetřovat jednotlivé stupně poškození pergamenové 

kůže a jakých postupů se naopak vyvarovat

16:15 přestávka 

16:30 Workshop A3.4 (Contipro):  
 Kyselina hyaluronová v hojení chronických ran

• Hyiodine v hojení chronických ran
D. Wolny (Olomouc)

• Jak efektivně využít všech vlastností Sorelexu
L. Sobotka (Hradec Králové)

17:15 konec programu

ČTVRTEK 26. 1.  Učebna A4

12:30 Workshop A4.1 (Lohmann & Rauscher):  
 Řešení dekubitů v praxi

vedoucí workshopu: Š. Schreilová

13:15 přestávka 

13:30 Workshop A4.2 (ProPéči.cz):  
 Sestry sestrám – mytologie v péči o hygienu na lůžku

vedoucí workshopu: M. Holub

Účastníci si z workshopu odnesou:
• nový pohled na hygienu u osob upoutaných na lůžko
• dovednost rozpoznat hlavní znaky dobré a méně dobré péče o pokožku ležícího
• více odvahy klást sobě i svým pečujícím kolegům otázky, které vedou k objektivnímu 

zlepšení péče

14:15 přestávka 

1717



14:30 Workshop A4.3 (New Water Meaning):  
 Tuk není jen nositelem chuti...

vedoucí workshopu: D. Vraná, I. Kecskés

• Regenerativní medicína je poměrně nový obor biomedicíny zaměřený na procesy 
tvorby a regenerace lidských tkání a orgánů. Jejím smyslem je vyhnout se problé-
mům s nedostatkem dárců tkáně, nedostatku kompatibility či imunitní reakci. Léčba 
využívající autologní kmenové buňky se uplatňuje nejen v estetice, dermatologii, 
ortopedii, ale i v hojení chronických ran. 
Kmenové buňky mají léčebné, regenerační a autoregenerační vlastnosti, proto se 
využívají na regeneraci buněk a hojení tkání v těle. 
Workshop představí proceduru, při které je pacientovi sukčním výkonem odebrán tuk 
v oblasti břicha, který je následně systémem Lipocube SVF separován na „koktejl“ 
s vyšším obsahem regenerativních buněk a následně využit na hojení tkáně.

15:15 přestávka 

15:30 Workshop A4.4 (LERAM pharmaceuticals)
• Roztoky kolem nás

M. Koutná (Praha)

• Není med jako med
L. Krupová (Ostrava)

16:15 přestávka 

16:30 Workshop A4.5 (Fidia): Jak jsme se učili Hyalo4?
vedoucí workshopu: M. Koutná, J. Černohorská

• Jak co nejlépe využít vlastností kyseliny hyaluronové v hojení ran? 
• Jaký materiál vybrat? 
• Kdy a jak ho správně použít? 
• Jak ho kombinovat? 
• A zkusíte to sami?

17:15 konec programu

ČTVRTEK 26. 1.  Učebna A5

13:30 Workshop A5.1 (Vistex): Jak efektivně bránit šíření patogenů
vedoucí workshopu: M. Malone

• Představení unikátního systému produktové řady CMC Hygea PathAguard. Opakova-
ně použitelné pomůcky bránící šíření patogenů způsobujících nozokomiální infekce. 
Možnosti uplatnění ve zdravotní péči.

14:15 přestávka 

18



14:30 Workshop A5.2: Fotodokumentace vývoje rány během léčby
vedoucí workshopu: L. Šeflová, L. Stanke, M. Vantara, B. Baslarová, 
J. Habáňová, J. Tichá

• Kvalitní fotografie řekne víc než tisíc slov jedině v případě, že odpovídá skutečnému 
stavu rány.  Realita v klinické praxi není ideální, protože podmínky pro pořízení foto-
dokumentace jsou různé a zachytit skutečný stav rány je velmi obtížné. Při pořizování 
fotodokumentace jsme závislí na řadě faktorů, např. na počtu personálu při focení, 
spolupráci pacienta, velikosti a množství ran, vzdálenosti při focení, kvalitě a typu 
fotoaparátu, osvětlení pokoje, aj.   
Cílem workshopu je představit techniku focení, praktické tipy a rady ošetřovatel-
ského personálu, techniků IT a profesionálního fotografa. Jak fotit lépe velké nebo 
mnohočetné rány či jiné defekty kůže zejména v obtížně přístupných lokalitách těla. 
Podíváme se i na to, jak nám již dnes s prací pomáhají technologie, a kam nás dál 
může posunout umělá inteligence.

15:15 přestávka 

15:30 Workshop A5.3: Podiatrický workshop
vedoucí workshopu: A. Jirkovská

• Co a jak vyšetřovat při stanovení rizika syndromu diabetické nohy

16:15 přestávka 

16:30 Workshop A5.4: Bandážování
vedoucí workshopu: Z. Navrátilová, M. Šuhájková

17:15 konec programu

ČTVRTEK 26. 1.  Suterén

14:30 Workshop S.1: Prevence dekubitů s Arjo
vedoucí workshopu: P. Klumpar, M. Vystrčil

15:15 přestávka 

16:30 Workshop S.2: Prevence dekubitů s Arjo
vedoucí workshopu: P. Klumpar, M. Vystrčil

17:15 konec programu

19



ODBORNÝ PROGRAM
PÁTEK 27. 1. Aula A1

9:00  Sekce 10: Dermatologie a lymfologie v hojení ran
předsedající: D. Diamantová, Z. Navrátilová

• Flebolymfedém – komplikující faktor léčby ulcus cruris venosum
Z. Navrátilová (Brno)

• Úskalí diagnostiky a léčby lymfedému
N. Vojáčková (Praha)

• Použití kyslíkové terapie při hojení ran
V. Slonková (Znojmo)

• Amnioderm v dermatologii
D. Diamantová, M. Vallo (Olomouc)

• Využití kyseliny hyaluronové v dermatologii
P. Trojanová (Brno)

• Problematika hojenia cirkulárnych ulcerácií dolných končatín
H. Zelenková (Svidník)

• Závažné kožní projevy u autoimunitních onemocnění
G. Seidlová a kol. (Hradec Králové)

• Pyoderma gangrenosum
A. Duranović, M. Kylarová (Plzeň)

10:45 přestávka 

11:00 Sekce 11: Onkologické rány
předsedající: S. Vokurka, L. Šeflová

• Onkologické rány – doporučení péče vycházející z multioborové spolupráce
S. Vokurka a kol. (Plzeň)

• Přehled typů ran onkologických pacientů – data z reálné praxe
L. Hašková, Z. Sýkorová (Brno)

• Příklady dobré praxe v péči o žilní vstupy v onkologii s užším zaměřením na PICC
S. Šípová (Plzeň)

11:50 přestávka 

13:00 Sekce 12: Klíčové sdělení
předsedající: V. Fejfarová, H. Pekárková

• Péče zaměřená na člověka – zbožné přání nebo nutnost?
J. Stryja (Třinec)

20



13:15 Sekce 13: Sekce mladých výzkumníků a kliniků v péči o rány
předsedající: V. Fejfarová, H. Pekárková

• Mikrodialyzační techniky u syndromu diabetické nohy – studie DFIATIM
R. Jarošíková a kol. (Praha)

• Aplikace podtlakové terapie v anatomicky obtížných oblastech
Z. Musilová a kol. (Ivančice)

• Léčba chronických ran u mladého paraplegického pacienta
D. Wolny, L. Štěpánek (Olomouc)

• Nové možnosti detekcie infekcie v rane pomocou biokeramiky a sonikácie
M. Serbak (Ružomberok)

• Chronické rány – doména polymorbidních seniorů?
A. Erbenová a kol. (Praha)

• Diabetický defekt jako překážka transplantace
J. Frank a kol. (Praha)

• Manuka med, prírodný prostriedok v hojení rán
J. Bartková a kol. (Brno)

14:30 konec programu

PÁTEK 27. 1. Posluchárna A2

9:00 Workshop A2.4 (Convatec):  
 ConvaMax – řešení pro nadměrný exsudát

vedoucí workshopu: J. Černohorská, F. Špaček

9:45 přestávka 

10:00 Workshop A2.5 (BIOXA): Moderní přístup k vlhkému hojení ran
• Zkušenosti s antimikrobiálním krytí v rámci komplexní terapie syndromu diabetické 

nohy
V. Fejfarová (Praha)

• Komplexní léčba ran v praxi
M. Hemzalová (Brno)

10:45 přestávka 

11:00 Workshop A2.6 (Fidia): Hojení ran a psychika?
vedoucí workshopu: J. Černohorská, Z. Vyhnánková

• Rozhovor ranhojičky a psychiatryně na opomíjené téma týkající se psychiky 
pacienta a jeho okolí

11:45 konec programu

21



PÁTEK 27. 1. Učebna A3

9:00 Workshop A3.5: Fotodokumentace vývoje rány během léčby
vedoucí workshopu: L. Šeflová, L. Stanke, M. Vantara, B. Baslarová,  
J. Habáňová, J. Tichá

• Kvalitní fotografie řekne víc než tisíc slov jedině v případě, že odpovídá skutečnému 
stavu rány.  Realita v klinické praxi není ideální, protože podmínky pro pořízení 
fotodokumentace jsou různé a zachytit skutečný stav rány je velmi obtížné. Při 
pořizování fotodokumentace jsme závislí na řadě faktorů, např. na počtu personálu 
při focení, spolupráci pacienta, velikosti a množství ran, vzdálenosti při focení, kvalitě 
a typu fotoaparátu, osvětlení pokoje, aj.   
Cílem workshopu je představit techniku focení, praktické tipy a rady 
ošetřovatelského personálu, techniků IT a profesionálního fotografa. Jak fotit lépe 
velké nebo mnohočetné rány či jiné defekty kůže zejména v obtížně přístupných 
lokalitách těla. Podíváme se i na to, jak nám již dnes s prací pomáhají technologie, 
a kam nás dál může posunout umělá inteligence.

9:45 přestávka 

11:00 Workshop A3.6 (LERAM pharmaceuticals)
• NPWT podtlaková terapie v léčbě dekubitů

A. Pokorná (Brno), P. Slavik (Wiener Neustadt, Rakousko)

• UrgoStart – novinka v léčbě syndromu diabetické nohy
J. Venerová (Praha)

11:45 konec programu

PÁTEK 27. 1. Učebna A4

9:00 Workshop A4.6:  
 Možnosti prevence syndromu diabetické nohy

vedoucí workshopu: M. Koliba

• Preventivní vyšetření diabetika
M. Koliba, M. Dobešová, M. Veithová (Ostrava)

• Preventivní pedikúra
M. Koliba, J. Budová, J. Výmolová (Ostrava)

• Preventivní obuv pro diabetiky
M. Koliba, M. Bálková, K. Kuchaříková (Ostrava)

• PC Pedobaroskopie a její přínos pro prevenci diabetické nohy
M. J. Frána, M. Koliba (Ostrava)

9:45 přestávka 

22



10:00 Workshop A4.7 (Schülke): Úloha a význam pH nejen   
 v hojení rány, ale také při volbě správného antiseptika

vedoucí workshopu: K. Palinčáková, S. Šurín

10:45 přestávka 

11:00 Workshop A4.8 (Dahlhausen): Moderní a rychlá fixace,   
 kompresivní pomůcky a vlhké hojení

vedoucí workshopu: E. Konečná

11:45 konec programu

PÁTEK 27. 1. Učebna A6

10:00 Workshop A5.5 (VITAPUR):  
 Aktivní polohování – základní prevence dekubitů

vedoucí workshopu: H. Kajzrová

10:45 přestávka 

11:00 Workshop A5.6 (Lohmann & Rauscher):  
 Zabráníme vzniku dekubitů?

vedoucí workshopu: K. Kostrbíková

11:45 konec programu

PÁTEK 27. 1. Suterén

11:00 Workshop S.3: Prevence dekubitů s Arjo
vedoucí workshopu: P. Klumpar, M. Vystrčil

11:45 konec programu

23




